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OBVESTILA 
AVGUST 2023 

AKTUALNO 
 

PREVOZNIKI – DOKUMENTI V 
VOZILU  

 

Ob zaposlitvi voznika, ki ni državljan EU, je 
potrebno pridobiti potrdilo za voznika 
Zakon o prevozih v cestnem prometu (33. člen) 
določa, kateri dokumenti morajo biti v vozilu. Voznik 
domačega prevoznika ali prevoznika Skupnosti mora 
imeti med vožnjo v vozilu: 
1. veljaven izvod licence 
2. veljavno vozniško dovoljenje z vpisano kodo 

Skupnosti, ki izkazuje pridobljeno temeljno 
kvalifikacijo voznika ali veljavno izkaznico o 
vozniških kvalifikacijah 

3. pogodbo o najemu oziroma zakupu ali lizingu ali 
drugo pogodbo, na podlagi katere ima pravico 
uporabljati vozilo, če prevoznik ni lastnik vozila 

4. pri opravljanju mednarodnih prevozov vsa 
dovoljenja oziroma dovolilnice, če so za ta prevoz 
zahtevane s predpisi Skupnosti, mednarodnimi 
sporazumi ali zakoni, veljavnimi v Republiki 
Sloveniji 

 

V primeru prevoza potnikov, je v vozilu 
potrebno imeti tudi: 
5. pri opravljanju linijskih prevozov potnikov v 

notranjem cestnem prometu kopijo veljavnega 
voznega reda za linijo, na kateri takrat opravlja 
prevoz, oziroma možnost njegovega izpisa; 

6. pri opravljanju stalnih izvenlinijskih prevozov 
dovoljenje lokalne skupnosti, potrjen cenik in 
obrazec za izvajanje stalnega izvenlinijskega 
prevoza; 

7. pri opravljanju občasnega prevoza potnikov pisno 
ali elektronsko dokazilo o občasnem prevozu 
potnikov, iz katerega so razvidni podatki o: vrsti 
prevoza, glavni opis prevoza (pobudnik prevoza, 
namen prevoza, predvidena relacija prevoza, 
predvideno trajanje prevoza, predvideni datum 
ter ura odhoda in prihoda, predvideno število 
potnikov ter predvideno število prevoženih 
kilometrov) in podatki prevoznika 

 

Potrdilo voznika je obvezen dokument v vozilu  
Uredba 1072/2009/ES (5.člen), Zakon o prevozih v 
cestnem prometu (33.člen) in Pravilnik o licencah za 
opravljanje prevozov v cestnem prometu določajo, 
da mora prevoznik pridobiti tudi:  

8. potrdilo za voznika, ki ni državljan države 
Evropske Unije in opravlja mednarodni prevoz 
blaga v cestnem prometu na podlagi izdane 
licence Skupnosti. 
Prevoznik odda izdajatelju licenc ( Obrtno-
podjetniška zbornica Slovenije) vlogo za izdajo 
potrdila in priloži kopijo delovnega dovoljenja, 
izdanega za opravljanje del voznika, številko 
zdravstvenega zavarovanja, kopijo osebnega 
dokumenta, kopijo pogodbe o zaposlitvi in kopijo 
vozniškega dovoljenja. 



 

 



PREVOZNIKI – NAPOTENI VOZNIKI  
 

Nadzor napotenih voznikov v Sloveniji 
Zakon o čezmejnem izvajanju storitev ZČmIS-1 (Ur. 
l. 40/2023), implementiral direktivo EU za napotitev 
voznikov v sektorju cestnega prometa.  
Nadzor cestnega prometa po zakonu opravlja FURS 
in Inšpektorat za infrastrukturo (IRSI),  Inšpektorat 
za delo pa preverja napotitve. 
Vozniki se štejejo za napotene kadar opravljajo 
vožnje (prevoz blaga in prevoz potnikov), ki se 
začnejo in končajo zunaj države sedeža prevoznega 
podjetja ali začnejo in končajo v državi kjer nima 
prevoznik sedeža (kabotaža). 
Vozniki se ne štejejo za napotene kadar opravljajo 
dvostranski ali tranzitni prevoz ali opravljajo začetni 
ali končni cestni del kombiniranega prevoza. 
 

Obveznosti tujega delodajalca 
Tuji delodajalec mora pri izvajanju storitev na 
področju mednarodnega prevoza v  Republiki 
Sloveniji, zagotoviti, da voznik hrani in na zahtevo 
nadzornih organov predloži: 
− izjavo o napotitvi, ki jo vloži tuji delodajalec prek 

javnega vmesnika, povezanega z informacijskim 
sistemom za notranji trg (IMI), 

− tovorni list CMR, ali drugo ustrezno prevozno 
pogodbo, ter dokazila o izvajanju kabotaže, 

− tahografske zapise in oznake držav članic EU, v 
katerih je napoteni voznik opravljal storitev 
mednarodnega prevoza ali kabotaže.  

Obveznosti naročnika storitve 
Tudi naročnik storitve na področju mednarodnega 
prevoza mora pred začetkom izvajanja čezmejne 
storitve pri tujem ponudniku storitve oziroma tujemu 
prevozniku pridobiti izjavo o napotitvi, ki jo vloži tuji 
delodajalec prek javnega vmesnika, povezanega z 
informacijskim sistemom za notranji trg (IMI) in 
tovorni list CMR, ali drugo ustrezno prevozno 
pogodbo, ter dokazila o izvajanju kabotaže, na 
podlagi katere preveri spoštovanje posebnih pravil o 
napotitvi. 
Naročnik storitve mora v primeru nadzora zagotoviti 
dokazila o izvedbi naložene obveznosti (hraniti kopijo 
izjave, CMR – lahko v e-obliki). 
Za neizvajanje obveznosti je za naročnika prevoznih 
storitev zagrožena globa od 2.000 do 20.000 €. 
 

Obveznosti tuje samozaposlene osebe 
Tuja samozaposlena oseba čezmejno izvaja storitev 
na področju mednarodnega prevoza v Republiki 
Sloveniji in na zahtevo nadzornih organov predloži: 
− veljavno potrdilo A1, 
− potrdilo ZRSZ o opravljeni prijavi začetka izvajanja 

storitev, 
− tovorni list CMR, ali drugo ustrezno prevozno 

pogodbo, ter dokazila o izvajanju kabotaže, 
− tahografske zapise in oznake držav članic EU, v 

katerih je napoteni voznik opravljal storitev 
mednarodnega prevoza ali kabotaže.  

 

 

ZAKONODAJA 

ZAKON O GOSPODARSKIH DRUŽBAH 
 

Sprememba Zakona o gospodarskih družbah 
Novela Zakona o gospodarskih družbah (ZGD – 1L) 
(Ur.l. 75/2023 z dne 10.7.2023) omogoča uporabo 
digitalnih orodij v celotnem življenjskem ciklu. 
Kapitalske družbe (d.o.o., d.d. in k.d.d.) in 
podružnice tujih podjetij se bodo lahko ustanovile na 
elektronski način, z uporabo spletnih digitalnih orodij, 
enoosebne d.o.o. pa tudi neposredno prek portala 
SPOT. Sklicujoč se na Zakon o notariatu, novela v 
postopku ustanovitve omogoča sestavo družbene 
pogodbe v obliki notarskega zapisa na daljavo.  
Dopolnjuje se sistem povezovanja poslovnih 
registrov, s čimer se družbam omogoča, da 
informacije predložijo le enkrat, saj si registrski 
organi med seboj izmenjujejo še več informacij in 
dokumentov.  
Z namenom večje mobilnosti novela uvaja možnost 
izvedbe elektronske ali virtualne skupščine brez 
fizične prisotnosti delničarjev, dopolnjuje ureditev 

čezmejnih združitev in na novo določa postopek 
čezmejnega preoblikovanja ter delitve gospodarskih 
družb. 
 

ZAKON O SODNEM REGISTRU 
 

Sprememba Zakona o sodnem registru 
Novela Zakona o sodnem registru (ZSReg-H), (Ur.l. 
75/2023 z dne 10.7.2023)  postopkovno ureja vse 
navedene novosti, ki jih vsebinsko prinaša novela 
ZGD-1L.  
V sodni register se bodo vpisovali nekateri novi 
podatki o družbah in osebah, udeleženih v njih, med 
drugim podatki o podružnicah naših družb v tujini, ki 
jih bo sodni register pridobil prek sistema 
povezovanja poslovnih registrov. Sistem bo pri vpisu 
poslovodnih oseb v register omogočal preverjanje 
obstoja prepovedi opravljanja te funkcije tudi v 
drugih državah članicah EU. 
 
 



 

ZAKON O ROKODELSTVU 
 

Zakon o ohranjanju in razvoju rokodelstva 

 
Zakon o ohranjanju in razvoju rokodelstva (ZORR) 
(Ur.l. 78/2023 z dne 19.7.2023) ureja rokodelstvo z 
namenom njegovega ohranjanja in razvoja. 
Ohranjanje in razvoj rokodelstva se uresničuje s 
prenosom rokodelskih znanj, spretnosti in veščin, 
podeljevanjem naziva priznani rokodelec, 
certificiranjem rokodelskih izdelkov, poimenovanjem 
rokodelskih panog, spodbujanjem dejavnosti in 
povezovanjem subjektov podpornega okolja in 
njegovih nosilcev, z izvajanjem drugih ukrepov in s 
finančnimi spodbudami. 
Rokodelec lahko pridobi naziv priznani rokodelec, ki 
potrjuje, da rokodelec obvlada določeno rokodelsko 
panogo in je usposobljen za prenos rokodelskega 
znanja. Naziv priznani rokodelec se izkazuje z listino, 
ki se pridobi na podlagi uspešno opravljenega 
usposabljanja v obliki rokodelske ali na podlagi 
pozitivnega mnenja komisije za častni naziv priznani 
rokodelec. Listino izda Obrtno-podjetniška zbornica 
Slovenije, ki tudi vodi javni register priznanih 
rokodelcev in ga objavi na svoji spletni strani. 
 

Certifikat 
Zaščita rokodelskih izdelkov se izvaja s 
certificiranjem rokodelskih izdelkov. Certificiran 
rokodelski izdelek je rokodelski izdelek, za katerega 
je izdan certifikat, ki potrjuje, da gre za kakovostno 
izdelan rokodelski izdelek. Certifikat izda Obrtno-
podjetniška zbornica Slovenije na podlagi pozitivnega 
mnenja ocenjevalne komisije za rokodelske izdelke.  
Ocenjevalno komisijo za rokodelske izdelke imenuje 
Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije in jo 
sestavljajo štirje člani, strokovnjaki s področja 
etnologije, kulturne antropologije, umetnostne 
zgodovine, industrijskega ali unikatnega oblikovanja. 
Člani so imenovani za pet let z možnostjo ponovnega 
imenovanja. 
 

Zakon določa tudi ukrepe za ohranjanje in razvoj 
rokodelstva in sicer: 
1. celostno ohranjanje in razvoj rokodelstva na 

nacionalni, regionalni in lokalni ravni, vključno z 
oblikovanjem programa za ohranjanje in razvoj 
rokodelstva, 

2. certificiranje rokodelskih izdelkov, 

3. prenos rokodelskih znanj, spretnosti in veščin, 
vključno z izvajanjem usposabljanj v obliki 
rokodelske sheme, 

4. podeljevanje naziva priznani rokodelec, 
5. izvajanje nalog nosilcev podpornega okolja 

rokodelstva, njihovo medsebojno povezovanje in 
povezovanje z rokodelci, 

6. razvoj rokodelskih panog, vključno s 
poimenovanjem rokodelskih panog in 
spodbujanjem podjetništva na področju 
rokodelstva, 

7. ohranjanje rokodelstva in njegove 
prepoznavnosti ter spodbujanje promocije in 
ponudbe certificiranih rokodelskih izdelkov, 
rokodelskih panog in rokodelcev, predvsem 
priznanih rokodelcev, 

8. razvoj rokodelstva ter spodbujanje sodobnega 
umetniškega in oblikovalskega ustvarjanja 
rokodelskih izdelkov, 

9. izvajanje rokodelstva na področju turizma in 
turistične ponudbe, 

10. udejanjanje zaposlovanja na področju 
rokodelstva, 

11. medgeneracijsko povezovanje in vseživljenjsko 
učenje na področju rokodelstva, 

12. finančne razvojne spodbude in 
13. drugi ukrepi. 

 

Naziv priznani rokodelec se lahko upošteva pri 
dodeljevanju sredstev za projekte, s katerimi se 
uresničujejo ukrepi za ohranjanje in razvoj 
rokodelstva v skladu s tem zakonom. 
 

ELEKTRIČNA ENERGIJ IZ 
OBNOVLJIVIH VIROV ENERGIJE 

 

Zakon o uvajanju naprav za proizvodnjo 
električne energije iz obnovljivih virov 
energije 
Zakon o uvajanju naprav za proizvodnjo električne 
energije iz obnovljivih virov energije (ZUNPEOVE), 
Ur. l. 78/2023 z dne 18.7.2023, bo med drugim 
podlaga za določitev potencialnih prednostih območij 
za sončne in vetrne elektrarne. 
Slovenija je pri izkoriščanju vetrne in sončne energije 
na repu držav članic EU. Zakon predstavlja enega 
izmed prvih in ključnih korakov k večanju deleža 
energije iz obnovljivih virov energije (OVE) in 
uresničitev ciljev za razogljičenje. 
Zakon ureja posebnosti prostorskega načrtovanja in 
dovoljevanja naprav, ki proizvajajo električno 
energijo z izrabo OVE, vključno s tehnično opremo, 
potrebno za njihovo delovanje, napravami za 
shranjevanje energije in priključki na omrežje. 
Za sončne elektrarne so prednostna območja za 
umeščanje na primer strehe večjih objektov, utrjena 
parkirišča, območja okoli energetskih objektov, 
območja cestnih in železniških zemljišč, opuščena 
odlagališča in kamnolomi. Uzakonjena je tudi obveza, 
da se te proizvodne naprave obvezno namesti že pri 



 

novogradnjah, rekonstrukcijah parkirišč in stavb, ki 
so večje od 1000 m2, oziroma na vseh obstoječih 
objektih s površino, ki presega 1700 m2. 
Z zakonom se pod strogo določenimi pogoji ureja 
tudi umestitev naprav OVE na nekaterih območjih, 
kjer obstaja neizkoriščen potencial in kjer so do 
sedaj veljale prepovedi za njihovo postavljanje, kot 
so na primer nekatera kmetijska zemljišča (vpeljava 
tako imenovane agrovoltaike), površinski rudarski 
kopi, umetna rudarska jezera, zaprta odlagališča 
odpadkov. Dovoljuje se tudi postavitev vetrnih 
elektrarn na gozdovih, ki niso varovalni. 
Zakon prvič v zgodovini države uzakonja tako 
imenovane regulativne peskovnike za preizkus novih 
tehnologij, določa pa tudi pogoje za podelitev 
raziskovalne geotermalne koncesije za namene 
raziskovanja in proizvodnje električne energije z 
izrabo geotermalne energije. 
Uvaja se enkratno nadomestilo za občine za 
spodbujanje uvajanja vetrnih proizvodnih naprav, 
znižuje se zahtevan delež soglasij solastnikov za 
postavitev fotonapetostnih naprav na nepremičnine v 
solastnini in etažni lastnini, uvaja se možnost 
ustanovitve brezplačne služnosti ali stavbe pravice na 
objektih v javni lasti za postavitev skupnostnih 
sončnih elektrarn. 

 

KOLEKTIVNA POGODBA ZA 
DEJAVNOST KOVINSKIH 

MATERIALOV 
 

Sprememba Kolektivne pogodbe za dejavnost 
kovinskih materialov in livarn 
Dodatek št. 6 h Kolektivni pogodbi za dejavnost 
kovinskih materialov in livarn Slovenije ( Ur.l. 
74/2023 z dne 7.7.2023) se uporablja od 1. junija 
2023 in določa nove najnižje osnovne plače, 
povračilo stroškov prehrane med delom, povračila 
stroškov prevoza na delo in z dela kot tudi najnižji 
polni znesek regresa za letni dopust. 
 

Najnižje osnovne plače po tarifnih razredih od 1. 6. 
2023 dalje znašajo: 
Tarifni 
razred 

Najnižja mesečna osnovna 
plača za 174 ur v EUR 

Najnižja osnovna 
plača na uro v EUR 

I. 602,04 3,46 

II. 666,42 3,83 

III. 732,54 4,21 

IV. 836,94 4,81 

V. 913,50 5,25 

VI. 1.066,62 6,13 

VII. 1.247,58 7,17 

VIII. 1.426,80 8,20 

IX. 1.682,58 9,67 

 

Povračila stroškov v zvezi z delom 
1. Najnižji polni znesek regresa za letni dopust po 

Kolektivni pogodbi za dejavnost kovinskih 
materialov in livarn za leto 2023 znaša 1.300€. 

2. Povračilo stroškov za prehrano med delom za leto 
2023 znaša 7,96 € za vsak dan, ko je delojemalec 

na delu prisoten 4 ure ali več. Če delodajalec ne 
zagotovi dodatnega toplega obroka, ko delavec 
dela 10 ur ali več, delavcu pripada za vsako 
dopolnjeno uro po 8 urah prisotnosti na delu 0,99 
€. 

3. Povračilo stroškov prevoza na delo in iz dela se 
izplačuje znaša najmanj 80 % cene najcenejšega 
javnega prevoza. V primerih, ko je delavec 
upravičen do povračila stroškov prihoda na delo in 
iz dela v obliki kilometrine, se ta v letu 2023 
obračuna in izplača v višini 0,21 € na km. 

 

Veljavnost kolektivne pogodbe 
Kolektivna pogodba za dejavnost kovinskih 
materialov in livarn Slovenije ima status celotne 
razširjene veljavnosti, zato ta kolektivna pogodba 
velja za vse delodajalce, ki kot glavno dejavnost 
opravljajo eno izmed dejavnosti: 24.100 – 
proizvodnja surovega železa, jekla, ferozlitin, 24.200 
– proizvodnja jeklenih cevi, votlih profilov in fitingov, 
24.310 – hladno vlečenje profilov, 24.320 – hladno 
valjanje traku,  24.330 – hladno oblikovanje profilov 
in pregibanje,  24.340 – hladno vlečenje žice, 24.410 
– proizvodnja plemenitih kovin, 24.420 – proizvodnja 
aluminija,  24.430 – proizvodnja svinca, cinka in 
kositra,  24.440 – proizvodnja bakra, 24.450 – 
proizvodnja drugih neželeznih kovin, 24.510 – litje 
železa, 24.520 – litje jekla, 24.530 – litje lahkih 
kovin, 24.540 – litje drugih neželeznih kovin, 25.500 
– kovanje, stiskanje, vtiskovanje in valjanje kovin; 
prašna metalurgija, 32.110 – kovanje kovancev, 
32.120 – proizvodnja nakita in podobnih izdelkov, 
32.130 – proizvodnja bižuterije. 

 

KOLEKTIVNA POGODBA ZA CESTNI 
POTNIŠKI PROMET 

 

Sprememba Kolektivne pogodbe za cestni 
potniški promet  
Aneks št. 1 k Kolektivni pogodbe za cestni potniški 
promet Slovenije ( Ur.l. 74/2023 z dne 7.7.2023) 
določa:  
 

Najnižje osnovne plače po tarifnih razredih od 1. 6. 
2023 dalje znašajo: 

Tarifni razred Mesečno v EUR 

I. 806,09 

II. 837,54 

III. 916,87 

IV. 1.034,12 

V. 1.124,10 

VI. 1.325,76 

VII. 1.458,83 

VOZNO OSEBJE 1.240,00 

Najnižje osnovne plače po tej kolektivni pogodbi 
stranki usklajujeta enkrat letno. V ta namen se 
stranki kolektivne pogodbe sestaneta najkasneje do 
konca meseca maja posameznega leta. 
 

Povračila stroškov v zvezi z delom 
1. Povračilo stroškov za prehrano med delom za 

osem ur od 1.6.2023 dalje pripada delavcu v višini 
6,70 €. Za vsako nadaljnjo uro prisotnosti na delu 



 

pa skladno z Uredbo o davčni obravnavi povračil 
stroškov in drugih dohodkov iz delovnega 
razmerja. 

2. Prevoz na delo in z dela 
Delavcu pripada povračilo stroškov za prevoz na 
delo in z dela enkrat na dan za dan prisotnosti na 
delu za vsak polni kilometer, če je razdalja od 
bivališča do sedeža podjetja večja od treh 
kilometrov. 
Voznemu osebju se zagotavlja povračilo stroškov 
prevoza z lastnim prevoznim sredstvom v višini 
najmanj 0,18 € na kilometer do mesta, kjer je 
parkiran avtobus. 
Delavcu se povrnejo stroški prevoza na delo v 
višini najnižje cene vozovnice javnega prevoza. Če 
javnega prevoza ni organiziranega, znaša 
povračilo 0,18 € za kilometer. 
V primeru, da delodajalec organizira prevoz na 
delo, delavec ni upravičen do povračila stroškov 
za prevoz na delo. 
Delavec in delodajalec se lahko glede stroškov za 
prevoz na delo dogovorita drugače s pogodbo o 
zaposlitvi. 

3. Dnevnice za službena potovanja v tujini ter stroški 
nočitev 
Dnevnice za službena potovanja v tujini ter stroški 
nočitev se obračunavajo in izplačujejo v višini in 
pod pogoji kot to določa Uredba o davčni 
obravnavi povračil stroškov in drugih dohodkov iz 
delovnega razmerja. 
 

Veljavnost kolektivne pogodbe 
Kolektivna pogodba za cestni potniški promet 
Slovenije ima status celotne razširjene 
veljavnosti, zato kolektivna pogodba velja za vse 
delodajalce, ki kot glavno dejavnost opravljajo eno 
izmed dejavnosti: 
− 49.310 Mestni in primestni kopenski potniški 

promet 
− 49.391 Medkrajevni in drug cestni potniški promet 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOLEKTIVNA POGODBA ZA 
TRGOVINO 

 

Sprememba višina najnižjih osnovnih plač 
povračil iz delovnega razmerja  v dejavnosti 
trgovine Slovenije 
 

V tarifni prilogi Kolektivne pogodbe dejavnosti 
trgovine ( Ur.l. 74/2023 z dne 7.7.2023) so določene  
višina najnižjih osnovnih plač za posamezne tarifne 
razrede in višine povračil stroškov prevoza na delo in 
z dela, prehrane med delom ter službenih potovanj 
(dnevnice), ki od 1. 7. 2023 dalje znašajo 
Najnižje osnovne plače (NOP) za posamezne tarifne 
razrede za delo opravljeno od vključno 1. 7. 2023 
dalje znašajo: 
 

Tarifni 
razred 

 NOP v EUR 

I. Enostavna dela 825,20 

II. Manj zahtevna dela 856,87 

III. Srednje zahtevna dela 907,76 

IV. Zahtevna dela 969,00 

V. Bolj zahtevna dela 1.080,10 

VI. Zelo zahtevna dela 1.194,02 

VII. Visoko zahtevna dela 1.424,02 

 

Povračila stroškov v zvezi z delom 
1. Prevoz na delo in z dela 0,19 € 

2. Prehrana med delom 6,71 € 

3. Službena potovanja v Republiki Sloveniji – dnevnice 

6 – 8 ur 7,56 € 

8 – 12 ur 10,81 € 

nad 12 ur 21,34 € 

 

 

Veljavnost kolektivne pogodbe 
Kolektivna pogodba dejavnosti trgovine Slovenije ima 
na podlagi sklepa Ministrstva za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti (MDDSZ) iz 
oktobra 2018 status razširjene veljavnosti, kar 
pomeni, da velja za vse delodajalce, ki kot glavno 
dejavnost opravljajo katerokoli dejavnost, ki je 
razvrščena v področje "G – Trgovina, vzdrževanje in 
popravila motornih vozil" Standardne klasifikacije 
dejavnosti: 
− 45 Trgovina z motornimi vozili in popravila 

motornih vozil, 
− 46 Posredništvo in trgovina na debelo, razen z 

motornimi vozili in 
− 47 Trgovina na drobno, razen z motornimi vozili in 

jo opravljajo kot glavno dejavnost. 
 
 

 
 

 



INFORMACIJE 

 

PREDPISI NA PODLAGI 
GRADBENEGA ZAKONA 

 

Pregled predpisov na področju gradbeništva 
Po sprejetju zadnjih izvršilnih predpisov na podlagi 
Gradbenega zakona (manjka še Uredba o 
gradbiščih), je ministrstvo pripravilo uporaben 
povzetek https://www.gov.si/teme/graditev/ vseh 
predpisov s področja gradbeništva. 
Informacije so pripravljene pregledno, nazorno in 
uporabno. 
 

Kazalo strani 
− Nova gradbena zakonodaja  

− Gradnja z gradbenim dovoljenjem ali brez njega  

− Razvrščanje objektov  

− Projektiranje in dokumentacija ter obrazci za 

graditev  

− Postopki izdaje gradbenega dovoljenja za objekte 

z vplivi na okolje  

− Bistvene in druge zahteve za objekte  

− Dokumenti v zvezi s prej veljavnim Gradbenim 

zakonom  

− Trajnostna graditev  

− Povezave  

− Zakonodaja  

Na tej spletni strani je tudi, ki je zelo pomemben tudi 
za izvajalce del, saj se v tem segmentu nahajajo 
med drugim tudi obrazci potrebni ob dokončanju, 
dokazilo o zanesljivosti objekta (DZO),…. 
Obrazci so na povezavi: Pripomočki za uporabo nove 
gradbene zakonodaje 
Pripomočki, ki uporabnikom omogočajo lažje delo pri 
izpolnjevanju obrazcev, ki se zahtevajo v postopkih 
pridobivanja projektnih pogojev in mnenj, gradbenih 
in uporabnih dovoljenj, prijav začetka gradnje in 
legalizacij objektov. 
Nekaj navodil za izdelavo DZO je v prvem poglavju: 
Program za izpolnjevanje obrazcev in pripravo 
dokumentacije  
 

IZVAJANJE MANJŠIH 
REKONSTRUKCIJ  V GRADBENIŠTVU 
 

Zahteve in pogoji za manjše rekonstrukcije 
Pravilnika o projektni in drugi dokumentaciji ter 
obrazcih pri graditvi objektov (Ur.l. št. 30/23) med 

drugim določa tudi zahteve in pogoje za izvajanje  
»manjših rekonstrukcij«. 
Manjše rekonstrukcije je uzakonil že novi Gradbeni 
zakon (GZ-1), ki glede tega določa: 
− Manjša rekonstrukcija so dela, ki niso vzdrževanje 

objekta in niso rekonstrukcija, so pa izboljšava ali 
zamenjava več posameznih konstrukcijskih 
elementov, s katero se ne ogroža stabilnost 
konstrukcije, zamenjava elementov javnega 
vodovoda, javne kanalizacije, večji preboji 
konstrukcije, vgradnja dvigal v notranjosti objekta 
in manjše povečanje prostornine, ki ne poveča 
bruto tlorisne površine objekta, ter prizidava 
zunanjega stopnišča ali dvigala, ki ne povezuje 
več kot treh etaž 

− Manjša rekonstrukcija se izvaja na podlagi 
pisnega mnenja pooblaščenega strokovnjaka s 
področja gradbeništva, prizidavo zunanjega 
stopnišča ali dvigala pa tudi na podlagi pisnega 
mnenja pooblaščenega arhitekta, s katerim se 
predvidi rešitev, ki gradbenotehnične lastnosti 
objekta izboljša ali vsaj ne poslabšuje. 
Pooblaščeni strokovnjak s področja gradbeništva 
po izvedeni manjši rekonstrukciji ustreznost 
izvedenih del pisno potrdi. 

− Za manjše rekonstrukcije, ki pomenijo manjše 
povečanje prostornine ali prizidave zunanjega 
stopnišča ali dvigala, je treba poleg mnenja in 
potrdila iz prejšnjega odstavka pridobiti tudi 
soglasje občine glede skladnosti s prostorskim 
aktom. 

 

Dela na manjših rekonstrukcijah se morajo izvajajo 
tako, da so izpolnjene bistvene in druge zahteve za 
objekte (25. člen Gradbeni zakon GZ-1). Pri 
spreminjanju objektov se gradbenotehnične lastnosti 
objekta ne smejo poslabšati. 

Če izvedba manjše rekonstrukcije meji na javne 
površine, je treba vzdolž teh površin gradbišče 
ograditi in zavarovati, kar velja tudi za vzdrževanja 
zunanjosti objektov ali odstranitve zahtevnih ali manj 
zahtevnih objektov (78. člen GZ-1). 
 

Globe v povezavi z manjšimi rekonstrukcijami 
V primeru neizpolnjevanja določil v povezavi z 
izvajanjem manjše rekonstrukcije, so določene dokaj 
visoke globe za investitorja (111., 112. in 115. člen 
GZ-1).  
Primer: za fizično osebo, ki je investitor je 
predvidena globa v višini 100 do 1.000 € (če ne 

https://www.gov.si/teme/graditev/
https://www.gov.si/teme/graditev/#e165091
https://www.gov.si/teme/graditev/#e26910
https://www.gov.si/teme/graditev/#e40891
https://www.gov.si/teme/graditev/#e26927
https://www.gov.si/teme/graditev/#e26927
https://www.gov.si/teme/graditev/#e33123
https://www.gov.si/teme/graditev/#e33123
https://www.gov.si/teme/graditev/#e40896
https://www.gov.si/teme/graditev/#e26915
https://www.gov.si/teme/graditev/#e26915
https://www.gov.si/teme/graditev/#e40916
https://www.gov.si/teme/graditev/#e26936
https://www.gov.si/teme/graditev/#e26912
https://www.gov.si/podrocja/okolje-in-prostor/nepremicnine/obrazci/
https://www.gov.si/podrocja/okolje-in-prostor/nepremicnine/obrazci/


 

pridobi ustreznega mnenja in soglasja/kadar je to 
prepisano/glejte Uredbo o razvrščanju objektov). 
Če je ta investitor s.p., je globa glede kršenja določil 
za manjše rekonstrukcije v razponu 1.000 do 7.500€, 
če pa je investitor mala gospodarska družba, pa v 
razponu od 1.000 do 10.000€. 
 

Podrobneje »manjšo rekonstrukcijo« določa priloga v 
tabeli 2 Uredbe o razvrščanju objektov (Ur. l. št. 
96/22)  
 

ELEKTRONSKO POSLOVANJE S FURS 
 

 
 

NOVA PRAVILA ZA SONČNE 
ELEKTRARNE 

 

Predlog uredbe o sončnih elektrarnah 
Na osnovi sprejetega zakon o uvajanju naprav za 
proizvodnjo električne energije iz obnovljivih virov 
energije (ZUNPEOVE), je v pripravi nova uredba, ki 
določa pravila kako in kakšno sončno elektrarno bo 
možno postaviti na streho objekta. Nekatere od teh 
bodo veljala tudi za samooskrbne sončne elektrarne. 
 

Uredba je v prvi vrsti namenjena neposredni uporabi 
pri dovoljevanju in postavitvi fotonapetostnih naprav, 
če je glede na zmogljivost naprave in vrsto 
gradbenega posega zanje treba pridobiti gradbeno 
dovoljenje ali morebitno mnenje oziroma soglasje 
občine ali ministrstva za izvajanje posegov v prostor, 
v obrazložitvi uredbe pojasnjujejo na ministrstvu.  
V uredbi so določena podrobnejša pravila za obvezno 
postavitev fotonapetostnih naprav pri novogradnjah 
in rekonstrukcijah objektov ter njihovo umeščanje na 
predpisana prednostna območja. Nanašajo se na 
velike sončne elektrarne, ki bodo po novem obvezne 
na površinah večjih od 1000 m2 in na obstoječih 
stavbah ter parkiriščih, večjih od 1700 m2. 
 

Uredba bo veljala tudi za samooskrbne 
elektrarne 
Podrobnejša pravila urejanja prostora iz te uredbe se 
uporabljajo tudi, ko pridobivanje gradbenega 
dovoljenja ali drugega soglasja ni predvideno 
oziroma so s posebnimi predpisi predvidena druga 

morebitna dovoljenja, soglasja ali priglasitve za 
postavitev fotonapetostnih naprav. 
 

Skladnost elektrarne z oblikovno podobo 
objekta 
Za vse sončne elektrarne na strehah, katerih tlorisna 
površina je manjša od 1000 m2, veljajo prostorski 
izvedbeni pogoji, ki določajo, da se morajo sončne 
elektrarne na streho umestiti tako, da so čim manj 
vidno izpostavljene in da se ohranjajo obstoječe 
vedute. Nameščene morajo biti enovito, ob tem pa je 
treba upoštevati oblikovne podobe celotnega objekta 
(značilne smeri, naklon, členjenost, poudarke, 
strukturo ter razmerja na strehi, fasadi in v okolici). 
Fotonapetostni moduli bodo morali biti od strešnega 
venca odmaknjeni za višino fotonapetostnega 
modula in ne manj kot en meter, da se omogočita 
prehod in vzdrževanje strehe in naprav. 
Za postavitev fotonapetostnih modulov na poševnih 
strehah so predvideni naslednji pogoji: 

− ne segajo čez robove strešine, ki jo glede na 
obliko strehe omejuje strešni venec, sleme, kap 
oziroma stranski rob strehe, ter so od robov 
odmaknjeni vsaj 0,5 m, 

− imajo enako orientacijo, usmeritev in naklon kot 
robovi streh in strešne površine, pri čemer ne 
smejo ovirati delovanja ali postavitve snegolovov, 

− so simetrično razporejeni po strehi oziroma z 
enakimi odmiki od strešnih robov, 

− niso postavljeni pravokotno na strešino,  
− niso razdrobljeni na več manjših površin na strehi. 
Pravila določajo tudi, da se fotonapetostne naprave 
umestijo na največji možni tlorisni površini strehe, in 
ne na manj kot na 60 % tlorisne površine strehe.  
Določena je tudi barva fotonapetostnih modulov, ki 
ne sme biti kričeča, usklajena mora biti z zunanjo 
podobo objekta (fasada, streha) ter z objekti v 
neposredni okolici. Barva konstrukcije naj bo v barvi 
strešne kritine, sivi ali črni barvi, je še določeno v 
uredbi. 
V uredbi je tudi določilo, ki velja za fotonapetostne 
module na večstanovanjskih stavbah. Na fasade in 
balkone se lahko nameščajo, če so enotno oblikovani 
po celotni fasadi, pri čemer mora biti barva, oblika, 
struktura in členitev, usklajena z zunanjo podobo 
objekta. Pri večstanovanjskih objektih je postavitev 
fotonapetostnih modulov na fasado ali balkon možna 
na podlagi enotne rešitve za celoten objekt. 

 

 

 

 

 
 

 

 



PRISPEVKI IN DAVKI 

 

PLAČILO AKONTACIJE DOHODNINE 

IN PRISPEVKOV Z ENIM NALOGOM 
S spremembo Zakona o davčnem postopku (ZDavP-
2N), je od 1. januarja 2023 za samostojne podjetnike 
in druge fizične osebe z dejavnostjo poenoten rok za 
plačilo predhodne akontacije dohodnine in 
prispevkov za socialno varnost. Obe obveznosti je 
potrebno plačati najpozneje do 20. v mesecu za 
pretekli mesec. 
 

Plačilo prispevkov z enim e-računom 
Družbeniki in samozaposlene osebe lahko prispevke 
plačujejo poenostavljeno, z enim plačilom vseh štirih 
prispevkov (PIZ, ZZ, prispevke za starševsko varstvo 
in prispevke za primer brezposelnosti) na podlagi e-
računa. Zavezanec se pri svoji spletni banki prijavi 
na prejem e-računa FURS, davčna številka 
77695771. V prijavi se za »Referenčno oznako 
izdajatelja e-računa« vpiše davčna številka 
zavezanca, ki prijavo oddaja.  
FURS zavezancu na podlagi obračuna dajatev 
pripravi zbirni plačilni nalog in ga pošlje zavezancu v 
obliki e-računa v njegovo spletno banko. Zavezanec 
plačilni nalog potrdi in s tem poravna obveznosti. 
Izdaja e-računa je vezana na predložitev obračuna 
prispevkov za socialno varnost in akontacije davka.  

Na ta način lahko predhodno akontacijo dohodnine in 
vse štiri obvezne prispevke za socialno varnost 
samostojni podjetniki poravnajo z enim plačilnim 
nalogom - e-računom.  
Prijavo na prejem e-računa za plačilo obveznih 
dajatev oddajte v svoji spletni banki. E-račun, ki ga 
boste prejeli v spletno banko nekaj dni pred iztekom 
roka za plačilo, bo vseboval vse podatke potrebne za 
izvršitev plačila. Prav tako se zmanjša tveganje, da bi 
pozabili plačati davčne obveznosti. 
Rok za plačilo akontacije in prispevkov je do 20. v 
mesecu za pretekli mesec. 
 

PRISPEVKI SAMOSTOJNEGA 
PODJETNIKA  

Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Mesečna zavarovalna osnova je zavezancu določena 
glede na dosežen dobiček. Zavezanci, ki nimajo plač, 
plačujejo prispevke od osnove, od katere plačujejo 
prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, 
do 20. dne v mesecu za pretekli mesec. Do 15. dne v 
mesecu je potrebno preko sistema eDavki davčnemu 
organu predložiti obračun prispevkov na 
predpisanem obrazcu (OPSVZ), oziroma se obračun 
šteje za predložen na osnovi predizpolnjenega 
obrazca POPSV, ki ga pripravi FURS.   
 

Minimalna osnove za plačilo prispevkov 
Od leta 2018 dalje je osnova za prispevke za socialno 
varnost  60 % povprečne plače za preteklo leto. 

Povprečna letna plača za leto 2022 je 2.023,92€, 
najnižja osnova za plačilo prispevkov je 1.214,35€ 
(60% x 2.023,92€), najvišja pa 7.083,72€ (3,5 
kratnik PP 2022 = 3,5 x 2.023,92€).  
Najnižji prispevki, ki jih samostojni podjetnik plačuje 
od februarja 2023 dalje so v višini 463,87€, najvišji 
pa 2.705,97€. 
Če želi samozaposleni zavezanec plačevati prispevke 
od višje zavarovalne osnove, kot je tista, ki mu je 
določena na podlagi doseženega dobička, v obračunu 
prispevkov – OPSVZ obrazcu, v polju 110 vpiše 
znesek zavarovalne osnove, od katere želi prispevke 
plačevati. Posebno obvestilo davčnega organa o 
zvišanju zavarovalne osnove ni potrebno. 
Zasebniki plačajo prispevke na prehodni račun: 
− akontacijo dohodnine do 10. v mesecu, 
− prispevke do 20. v mesecu za pretekli mesec,  
− dajatve za zaposlene na dan izplačila plač 
 

Obrazec obračun prispevkov 
Davčni organ sestavi predizpolnjen obračun 
prispevkov za socialno varnost (PODO-OPSVZ) in ga 
najpozneje do 10. dne v mesecu za pretekli mesec 
vroči zavezancu elektronsko prek portala eDavki.  
Če podatki v obračunu niso pravilni in/ali popolni, ali 
če obrazec PODO-OPSVZ ni bil odložen, mora 
zavezanec v sistem eDavki sam predložiti obračun 
najpozneje do 15. dne v mesecu za pretekli mesec. 
 

PLAČEVANJE PRISPEVKOV   
Pri plačilu davkov, prispevkov in drugih obveznih 
dajatvah  zavezanci z referenco na plačilnem nalogu 
določijo vrsto dajatve ali pa izberejo način plačila s 
katerim poravnajo več vrst dajatev, in sicer tako da, 
združijo obveznosti, ki pripadajo isti javnofinančni 
blagajni oziroma istemu IBAN računu. 
Uporabljena referenca pri plačilu vpliva na način 
zapiranja terjatev s plačili v davčnem knjigovodstvu.  
1. Primer: plačilo z referenco na izbrano dajatev ali 

izvršilni naslov (npr. SI19 DŠ-45004; pri čemer DŠ 
pomeni davčno številko zavezanca in šifra dajatve 
45004 za prispevke za zdravstveno varstvo) zapre 
zapadle in nezapadle terjatve za izbrano vrsto 
dajatve. 

2. Zapiranje s plačilom s splošno referenco (SI19 
DŠ-99996; oznaka 99996 določa, da se plačilo 
uporabi za vse dajatve na podračunu) pa se 
izvede šele, ko terjatve dospejo v plačilo in sicer 
znotraj prehodnega davčnega podračuna na 
katerega je prispelo. Pri uporabi splošne reference 
se prednostno zapirajo terjatve, ki so prej dospele 
v plačilo.  

3. Z enim plačilom se lahko plača več vrst dajatev z 
združitvijo obveznosti, ki pripadajo isti 
javnofinančni blagajni, istemu IBAN računu: 

 
 



 

IBAN Referenca SI19 namen 

SI56 01100-8881000030 DŠ-99996 akontacija davka,  prispevki 
(st. varstvo, zaposlovanje) 

SI56 01100-8882000003 DŠ-99996 Prispevki PIZ 

SI56 01100-8883000073 DŠ-99996 Prispevki ZZ 

Pravilno izpolnjen plačilni nalog je pogoj za pravilno 
evidentiranje prejetega plačila v knjigovodsko 
evidenco. V primeru pomote pri vpisovanju se lahko 
plačilo knjiži na napačnega zavezanca ali zapira 
napačno odprto postavko. V primeru odprte terjatve 
in obveznosti, lahko predlagate pobot, v primeru 
preveč ali napačno plačane dajatve lahko predlagate 
vračilo ali preknjižbo. 
 
Plačilo z enim e-računom 
Zavezanec lahko prispevke plačuje poenostavljeno, z 
enim plačilom vseh štirih prispevkov (PIZ, ZZ, 
prispevke za starševsko varstvo in prispevke za 
primer brezposelnosti) in akontacijo davka na podlagi 
e-računa. Zavezanec se pri svoji spletni banki 
prijavi na prejem e-računa. 
Izdaja in plačilo e-računa sta neposredno vezana na 
predložitev obračuna prispevkov za socialno varnost 
in plačilo te obveznosti. V eDavke FURS 10. v 
mesecu vloži obračun prispevkov. Do 15. v mesecu 
zavezanec tako vložen obračun lahko popravi (v 
primeru bolniške ali druge odsotnosti z dela).  
Obveznosti je potrebno poravnati najpozneje do 20. 
v mesecu za pretekli mesec.  
 

PRISPEVKI SAMOSTOJNEGA 
PODJETNIKA - POPOLDANCI 

Pavšalni prispevki za zdravstveno, 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje za 
popoldanski s.p. 
Osebe, ki opravljajo dejavnost kot postranski poklic 
(popoldanci), morajo biti obvezno zavarovani za 
invalidnost, telesno okvaro ali smrt, ki je posledica 
poškodbe pri delu ali poklicne bolezni pri opravljanju 
navedene dejavnosti (PIZ) in za poškodbo pri delu in 
poklicno bolezen (ZZ). Popoldanci plačujejo pavšalni 
prispevek za zdravstveno zavarovanje za poškodbe pri 
delu in poklicno bolezen in pavšalni prispevek za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje. 
2. Od 1.1.2023 je višina pavšalnega prispevka za 

zdravstveno zavarovanje v višini 42,91€ in sicer 
10,73€ (povprečna plača oktober 2022 =  2.024,03€ 
x 0,53%) in dodaten prispevek v višini 32,18€ (25% 
povprečne plače oktober 2022 = 25% X 2.024,03€ x 
6,36%). Zavezanci plačajo prispevek za ZZ ne glede 
na število dni opravljanja dejavnosti v posameznem 
mesecu. 

3. Od 1.4.2023 do 31.3.2024 je pavšalni prispevek za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje 42,19€ 
(doslej 41,04€).  Prispevek se določi s Sklepom o 
določitvi prispevkov za posebne primere zavarovanja  
(Ur.l.30/2023 z dne 10.3.2023) in velja za obdobje 
od aprila tekočega koledarskega dela do marca 
naslednjega koledarskega leta. 
V primeru, da zavezanec  v posameznem mesecu 
začne na novo opravljati dejavnost ali preneha 

opravljati dejavnosti in jo opravlja dejavnost manj 
kot 15 dni, plača polovičen znesek prispevka PIZ. 

Skupni pavšalni prispevki od 1.4.2023 so 85,10€ 
(42,91€ + 42,19€), ki se jih plača na prehodni račun do 
20. v mesecu za pretekli mesec. 
 

Primer plačila – 1. Način (obrtniki popoldanci): 
Namen Prispevki PIZ 
Prejemnik:  DPD - ZPIZ 
TRR: 0110 0888 2000 003 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 44008 
Znesek: 42,19€ do 31.3.2024 
 

Namen Prispevki ZZV 
Prejemnik:  DPD - ZZZS 
TRR: 0110 0888 3000 073 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 45004 
Znesek: 42,91€ od 1.1.2022 
 

Namen Akontacija dohodnine od dohodka iz dejavnosti 
Prejemnik:  DPD 
TRR: 0110 0888 1000 030 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 40002 
Znesek: X,XX €  
 

Primer plačila – 2. Način (obrtniki popoldanci): 
Namen Prispevki PIZ 
Prejemnik:  DPD  
TRR: 0110 0888 2000 003 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA -99996 
Znesek : 42,19€  do 31.3.2024 
 

Namen Prispevek ZZV 
Prejemnik:  DPD 
TRR: 0110 0888 3000 073 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA -99996 
Znesek : 42,91€ od 1.1.2023 
 

Obračun prispevkov – oddaja obrazca v 
eDavke 
Obračun prispevkov za socialno varnost za osebe, ki 
opravljajo dejavnost kot postranski poklic, so morali 
zavezanci (popoldanci) prvič oddati za januar 2018. 
Zavezanec mora oddati obračun do 15. v mesecu za 
pretekli mesec, če FURS do 10. v mesecu v sistem 
eDavkov ne odloži predizpolnjenega obračuna oz. je ta 
obračun napačen. 
 

PRISPEVKI DRUŽBENIKA – 
POSLOVODNE OSEBE 

Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Najnižja osnova za obračun prispevkov za socialno 
varnost za družbenike, ki so poslovodne osebe 
(zavarovalna podlaga 040) je od januarja 2020 90% 
povprečne letne plače za preteklo leto.  
Od februarja 2023 dalje je najnižja zavarovalna osnova 
1.821,53€ (90% povprečne letne plače za leto 2023, 
ki je 2.023,92€), najvišja pa 7.083,72€ (3,5 kratnik PP 
2022 = 3,5 x 2.023,92€).  
Zavezanec plača prispevke za socialno varnost 
najpozneje do 20. v mesecu za pretekli mesec in sicer 
najmanj v višini 695,82€ in največ v višini 2.705,97€. 
Davčni organ sestavi predizpolnjen obračun prispevkov 
za socialno varnost (POPSV) in ga najpozneje do 10. 
dne v mesecu za pretekli mesec vročil zavezancu 
elektronsko prek portala eDavki.  
Če podatki v POPSV niso pravilni in/ali popolni, ali če 
POPSV ni bil odložen, mora zavezanec v sistem eDavki 



 

sam predložiti OPSVL najpozneje do 15. dne v mesecu 
za pretekli mesec.  
 

PRISPEVKI ZA ZAPOSLENE OSEBE 
Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Od leta 2015 dalje so najnižje osnove za plačilo 
prispevkov za socialno varnost za zavarovance iz 
delovnega razmerja vezane na znesek zadnje znane 
povprečne letne plače v RS, preračunane na mesec. 
Za izplačila od 1. 1. do vključno 28. 2. se za izračun 
minimalne osnove za zavarovance iz delovnega 
razmerja uporablja znesek povprečne plače 
predpreteklega leta, za izplačila od 1. 3. dalje pa 
znesek povprečne plače preteklega leta. 
Najnižja osnova za obračun prispevkov za delavce v 
delovnem razmerju je  60 % zadnje znane 
povprečne letne plače v Sloveniji, preračunane na 
mesec (144.člen ZPIZ-2). Če je izplačana plača 
oziroma nadomestilo plače nižje od minimalne 
osnove, se od razlike do minimalne osnove 
obračunajo in plačajo vsi prispevki.  
Ta razlika vpliva le na obračunavanje in plačevanje 
prispevkov. To pomeni, da delodajalcem razlike do 
najnižje osnove ni treba prišteti k bruto plači v 
enakem smislu kot to velja za dodatke, torej se 
zaradi te razlike  delavčeva bruto plača ne spremeni. 
Zaradi obračunanih prispevkov pa ta razlika 
posredno vpliva na delavčevo neto plačo. 
Za izplačila od 1. 3. 2022 do 28. 2. 2023 je najnižja 
osnova za obračun prispevkov za socialno varnost za 
osebe v delovnem razmerju 1.181,75 € (60 % 
povprečne bruto plače za leto 2021, ki je bila 
1.969,59€).  
Za izplačila od 1.3.2023  do 28.2.2024 je najnižja 
osnova za obračun prispevkov za socialno varnost za 
osebe v delovnem razmerju v višini 1.214,35 € 
(60% povprečne bruto plače za leto 2022, ki je 
2.023,92 €). 
Minimalna plača 2023 za delo s polnim delovnim 
časom, opravljeno od 1. januarja 2023, je 1.203,36€. 
 

PRISPEVEK KRATKOTRAJNO DELO 
Kratkotrajno delo je brezplačno opravljanje dela v 
mikrodružbi ali zavodu z najmanj enim in največ 
desetimi zaposlenimi ali pri samozaposleni osebi z 
največ desetimi zaposlenimi. Opravlja ga lahko 
zakonec ali zunajzakonski partner, starši ali otroci 
lastnika mikrodružbe ali samozaposlene osebe, ki 
lahko opravljajo pomoč v podjetju največ 40 ur 
mesečno in za to ne prejmejo plačila. 
Delodajalec mora voditi evidenco o opravljenem 
kratkotrajnem delu (ime, naslov in davčno številko 
osebe, ki opravlja kratkotrajno delo, uro začetka in 
zaključka opravljanja kratkotrajnega dela, skupno 
mesečno število ur opravljenega kratkotrajnega 
dela).  
Delodajalec mora osebo, ki opravlja kratkotrajno 
delo, zavarovati za primer poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni (obrazec M12) in za čas opravljanja 
dela preko eDavkov oddajati  REK-O (vrsti dohodka 
1509). 
Znesek za zavarovanje za  poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni  je  od 1. 1. 2023 v višini 6,07€ 
(0,30% PP za oktober 2022 = 0,3% x 2.024,03€) in 

se plača na TRR: SI56 0110 0888 3000 073, sklic: 
SI19 davčna številka 45004.  
 

MINIMALNA URNA POSTAVKA ZA 
ŠTUDENTSKO DELO 

Odredba o uskladitvi najnižje bruto urne postavke za 
opravljeno uro začasnih in občasnih del (Ur.l.7/2022 
z dne 20.1.2023) določa od 21. januarja 2023 
minimalno bruto urno postavko  za začasno in 
občasno delo dijakov in študentov v višini 6,92 € 
(doslej 6,17€). 
Zakonsko določena bruto urna postavka za 
opravljeno uro začasnih in občasnih del dijakov in 
študentov (na podlagi 130. c člena Zakona za 
uravnoteženje javnih financ) ne sme biti nižja od 
zneska minimalne plače, preračunanega na uro dela 
povprečne mesečne delovne obveznosti za polni 
delovni čas, tako da se upošteva, da povprečna 
mesečna delovna obveznost za polni delovni čas 
znaša 174 ur.  
Minister, pristojen za delo, je na podlagi 6. člena 
Zakona o minimalni plači določil znesek minimalne 
plače, ki za plačilo dela, opravljenega od 1. januarja 
2023 do 31. decembra 2023, znaša 1.203,36 €. 
Začasno in občasno delo dijakov in študentov je 
vključeno v pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
(pokojninska doba) in zdravstveno zavarovanje. 
Od zneska na študentski napotnici se plačujejo 
prispevki za PIZ v višini 15,5%.  
Delodajalec na znesek na napotnici plača prispevek 
za PIZ v višini 8,85%, prispevek za zdravstveno 
zavarovanje 6,36%, prispevek za poškodbe pri delu 
in poklicne bolezni v višini 0,53%, koncesijsko 
dajatev v višini 16% in  dodatno koncesijsko dajatev 
v višini 2%. 
 

MINIMALNA URNA POSTAVKA ZA 
DELO UPOKOJENCEV 

Zakona o urejanju trga dela (ZUTD) določa, da 
začasno ali občasno delo lahko upokojenec opravlja v 
obsegu največ 60 ur v koledarskem mesecu, pri 
čemer neizkoriščenih ur ni mogoče prenašati v 
naslednji koledarski mesec. Ne glede na navedeno 
lahko upokojenec opravlja začasno ali občasno delo 
tudi največ 90 ur v koledarskem mesecu, vendar 
največ trikrat v koledarskem letu, pri čemer seštevek 
ur opravljenega začasnega in občasnega dela v 
koledarskem letu ne sme preseči 720 ur. 
Sprememba Zakona o urejanju trga dela (ZUTD-G), 
Ur.l.54/2022 z dne 20.4.2022 je določila, da bruto 
urna postavka upravičenca za opravljeno uro 
začasnega ali občasnega dela ne sme biti nižja od 
zneska minimalne plače, preračunanega na uro dela 
povprečne mesečne delovne obveznosti za polni 
delovni čas, tako, da se upošteva, da povprečna 
mesečna delovna obveznost za polni delovni čas 
znaša 174 ur. Od 4. maja 2022 do 28. februarja 
2023 bruto dohodek za opravljeno začasno in 
občasno delo v seštevku v koledarskem letu ne sme 
presegati 9.237,96 €, od 1. marca 2023 do 28. 
februarja 2024 pa ne sme presegati 10.346,52 €. 
Višina bruto urne postavke in višina bruto dohodka 
za opravljeno začasno ali občasno delo se usklajujeta 
z rastjo minimalne plače v Republiki Sloveniji, kot jo 



 

določa zakon, ki ureja minimalno plačo, ter ju enkrat 
letno določi minister, pristojen za delo, in objavi v 
Uradnem listu Republike Slovenije najpozneje do 
konca februarja v koledarskem letu. Višina bruto 
urne postavke na osnovi spremembe zakona velja od 
marca tekočega koledarskega leta do vključno 
februarja naslednjega koledarskega leta. 
Od 4.maja 2022 do 28.2.2023 urna postavka za 
opravljeno začasno ali občasno delo upokojencev ne 
sme niti nižja od 6,17 €, od 1. marca 2023 do 28. 
februarja 2024 pa ne nižja od 6,92€.  

 

PODATKI O PLAČAH 
Povprečna mesečna bruto plača na zaposleno osebo 
v Sloveniji za maj 2023 je znašala 2.208,15€, neto  
plača pa 1.434,45€.   
Povprečna mesečna bruto plača za obdobje januar - 
maj 2023 je znašala 2.171,84€, neto 1.413,34€. 
Povprečna mesečna bruto plača za obdobje marec - 
maj 2023 je znašala 2.193,90€, neto 1.425,30€. 

 

UGODNOSTI ZA ČLANE OOZ IDRIJA 
 

DAVČNO IN RAČUNOVODSKO 
SVETOVANJE 

Člani  Območne obrtno-podjetniške zbornice Idrija 
lahko koristijo članske ugodnosti - svetovanje na 
davčnem, knjigovodskem, računovodskem področju, 
gospodarsko pravnem in delovno pravnem področju 
(davek od dobička pravnih oseb, davčni postopek, 
dohodnina, DDV,…).  Ob prijavi na svetovanje 
predstavite vprašanje (tema svetovanja).  
Ugodnost za člane: prvo svetovanje (do ene ure) je 
za člane brezplačno.   
Prijave: OOZ Idrija, tel. (05) 37 34 750, E-pošta: 
ivica.podgornik@ozs.si 
 

PRAVNO SVETOVANJE 
Območna obrtno-podjetniška zbornica Idrija svojim 
članom nudi možnost pridobitve pravnih nasvetov 
odvetnika. Naročilnico za svetovanje dobite na 
zbornici, kjer boste dobili tudi termin glede dneva in 
ure storitve.  
Ugodnost za člane: prvo svetovanje (do ene ure) je 
za člane brezplačno.   

Prijave: OOZ Idrija, tel. (05)37 34 750, E-pošta: 
ivica.podgornik@ozs.si 
 

MOZAIK PODJETNIH 
Kartica Mozaik podjetnih, kartica tisočerih ugodnosti 
za člane OZS. S kartico Mozaik podjetnih zlahka 
prihranite letno članarino. Uporabite svojo kartico 
Mozaik podjetnih in prihranite! 
Preverite aktualni seznam. partnerjev in njihovih 

ugodnosti, ki ga ki ga članom OZS, imetnikom kartice 
Mozaik podjetnih nudijo partnerji projekta.  

 

MOJ OBRTNIK  

 
Članom Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije, portal 
Moj Obrtnik nudi: brezplačno spletno predstavitev 
vašega podjetja, 90 dnevno brezplačno prejemanje 
povpraševanj, ugodnejši prejem povpraševanj, 
brezplačen prejem SOS povpraševanj.  
https://www.mojobrtnik.com/ 

IZ URADNEGA LISTA

74 7.7. Višina najnižjih osnovnih plač za posamezne tarifne razrede in višine povračil stroškov prevoza na delo in z dela, prehrane med delom ter 
službenih potovanj (dnevnice) v dejavnosti trgovine Slovenije od 1. 7. 2023  

74 7.7. Aneks št. 1 h Kolektivni pogodbi za cestni potniški promet Slovenije 

74 7.7. Dodatek št. 6 h Kolektivni pogodbi za dejavnost kovinskih materialov in livarn Slovenije 

75 10.7. Sprememba Zakona o gospodarskih družbah (ZGD-1L) 

75 10.7. Sprememba Zakona o sodnem registru (ZSReg-H) 

76 12.7. Sprememba Pravilnika o zahtevah za novogradnje, posege v obstoječe stavbe in sanacijo obstoječih stavb zaradi varovanja zdravja ljudi 
pred škodljivimi učinki radona 

76 12.7. Sprememba Zakona o industrijski lastnini (ZIL-1F) 

77 14.7. CERKNO - Odlok o ustanovitvi zavoda kot lokalne turistične organizacije Občine Cerkno 

77 14.7. IDRIJA - Sklep o začetku priprave Odloka o občinskem podrobnem prostorskem načrtu za stanovanjsko pozidavo Rupnik Spodnja Idrija, 
EUP SI_11/4_SSe 

77 14.7. IDRIJA - Sklep o lokacijski preveritvi za določanje velikosti in obsega stavbnega zemljišča v enoti urejanja prostora EUP CE_7, Čekovnik 

78 19.7. Zakon o uvajanju naprav za proizvodnjo električne energije iz obnovljivih virov energije (ZUNPEOVE) 

78 19.7. Zakon o ohranjanju in razvoju rokodelstva (ZORR) 

78 19.7. Sprememba Zakona o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju (ZZVZZ-T) 

79 21.7. Sprememb Uredbe o izvajanju Uredbe (ES) o kozmetičnih izdelkih 

79 21.7. Sprememba Pravil o izvajanju obveznega večstranskega pobota 

80 25.7. Spremembi Tarife nadomestil stroškov za izvajanje obveznega večstranskega pobota 

82 28.7. Poročilo o gibanju plač za maj 2023 

84 2.8. Pravilnik o zagotavljanju varnosti in zdravja delavcev pri ročnem premeščanju bremen 

mailto:ivica.podgornik@ozs.si
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https://ozs.us3.list-manage.com/track/click?u=5a0d50e04a4e58113d761a093&id=5864c48542&e=5dafdab75a
https://ozs.us3.list-manage.com/track/click?u=5a0d50e04a4e58113d761a093&id=3ca9285dfe&e=5dafdab75a
https://www.mojobrtnik.com/


 

PRISPEVKI - JULIJ 2023 
 

 PRISPEVKI 
ZASEBNIKA in DRUŽBENIKA 

najnižji 
ZASEBNIK 

najnižji 
DRUŽBENIK 

najvišji 

 Bruto zavarovalna osnova v EUR 1.214,35€ 

(60% PP 2022=60% X 2.023,92 €) 
1.821,53€ 

(90% PP 2022=60% X 2.023,92€) 
7.083,72€ 

(3,5 kratnik PP 2022) 
prispevek TRR stopnja referenca 

PIZ  SI56 0110 0888 2000 003  24,35% SI19 DŠ-44008 295,69 

1,19 

443,54 1.724,89 
ZZ  SI56 0110 0888 3000 073 13,45%  SI19 DŠ-45004 163,33 244,99 952,77 
Starš. 

var.   
SI56 0110 0888 1000 030 0,20%  SI19 DŠ-43001 2,42 3,63 14,16 

Zaposl.  SI56 0110 0888 1000 030 0,20%  SI19 DŠ-42005 2,43 3,63 14,16 
 PRISPEVKI SKUPAJ  463,87 695,80 2.705,98 
 

DOLOČITEV ZAVAROVALNE OSNOVE  - individualno osnova 
1. ZASEBNIK: Najnižja osnova za prispevke je 60% PP za leto 2022 (PP je 2.023,92€), prispevki skupaj 463,86€  
             

  

1.214,35 € 

2. ZASEBNIK: Osnova za prispevke = dobiček, povečan za obračunane prispevke, preračunan na mesec in znižan za 25%, vendar 
najmanj do višine 60% PP za leto 2022 (60% x 2.023,92€= 1.214,35€)       

   

individualno 

3. DRUŽBENIK: Najnižja osnova za prispevke družbenika = 90% PP za leto 2022 (PP za 2022 je 2.023,92), prispevki skupaj: 695,80€

         
1.821,53€ 

4. ZASEBNIK IN DRUŽBENIK: Najvišja zavarovalna osnova = 3,5 x povprečna letna plača 2022 (3,5 x 2.023,92€), prispevki skupaj: 
2.705,98€ 

 

7.083,72 € 

 

 

OLAJŠAVE 
1. Splošna olajšava mesečna olajšava € letna olajšava € 
- letni dohodek do 16.000,00 € (mesečni do 1.333,33 €) 416,67 + (1.563,45 -1,17259 x bruto dohodek) 5.000,00 + (18.761,40 -1,17259 x skupni dohodek) 
- letni dohodek nad 16.000,00 € (mesečni nad 1.333,33€) 416,47 5.000,00 

2. Posebna olajšava:   1. otrok       224,83 2.698,17 
                                 2. otrok 244,42 2.933,00 
                                 3. otrok 407,67 4.892,00 
3. za rezidenta, ki se izobražuje (dijaka ali študenta) 291,67 3.500,00 
4. za prostovoljno dodatno pokojninsko zavarovanje 241,97 2.903,66 
5. za dohodke iz delovnega razmerja:                                    

- mesečni bruto dohodek do 1.330,33€ 
416,67 + (1.563,45 -1,17259 x bruto dohodek) Če delojemalec ne želi, da se mu upošteva 

povečana splošna olajšava, se davčna osnova 
zmanjša za 416,67€ - mesečni bruto dohodek  nad 1.333,33€ 416,67 

- za osebe do dopolnjenega 29. leta starosti 108,33 1.300,00 
6. za zavezanca po dopolnjenem 70. letu starosti 125,00 1.500,00 
7. za invalida s 100% okvaro 1.515,72 18.188,61 
 
 

 

POVRAČILA STROŠKOV V ZVEZI Z DELOM 
Vrsta izplačila ( neobdavčeno do zneskov po Uredbi) Uredba o davčni obravnavi povračil stroškov in 

drugih dohodkov iz delovnega razmerja  

Znesek za prehrano 
na dan prisotnosti, najmanj 4 ure dela, prisotnost na delu nad 10 ur - 

za vsako dopolnjeno uro nad 8 ur + 0,99€  (Uredba Ur.l.87/2022) 
7,96 € 

+ 0,99 € 
Terenski dodatek Uredba (Ur.l.162/2022) 4,49 € 

Prevoz na delo 
Uredba  (Ur.l.87/2022) 0,21 € 

Uredba  (Ur.l.114/2021)  140 € mesečno 
Kilometrina za službeno potovanje Uredba (Ur.l.87/2022)    0,43 € 

Regres za letni dopust 
Najvišji znesek od katerega se ne obračuna prispevke je povprečna 

plača za predpretekli mesec 
2.208,15€ 

Dnevnice za službeno pot v Sloveniji Uredba (Ur. l. 162/2022) 
6-8 ur 9,69 € 

8-12 ur 13,88 € 

nad 12 ur 27,81 € 

OBRTNIKI - POPOLDANCI  DELOVNI DNEVI DELOVNI PRAZNIKI SKUPAJ 
namen prehodni račun sklic Znesek €  DELOVNI DNEVI JULIJ 2023 21 0 21 
akontacija davka na dejavnost SI56 0110 0888 1000 030 SI19 DŠ 40002   OBRAČUN UR 168 0 168 
PIZ nesreče pri delu SI56 0110 0888 2000 003 SI19 DŠ 44008 42,19      
ZZV pavšalni prispevek SI56 0110 0888 3000 073 SI19 DŠ 45004 42,91  

 
 
 

    

SKUPAJ 85,10  
 

    

PODATKI O PLAČAH             bruto € neto €  STOPNJE PRISPEVKOV 
Povprečna plača MAJ 2023 2.208,15 1.434,45  PRISPEVEK DELAVEC DELODAJALEC KONTO 

Povprečna plača  JANUAR -  MAJ 2023 2.171,84 1.413,34  Pokojninsko in invalidsko 

zavarovanje 
15,50% 8,85% SI19 DŠ-44008 

Povprečna plača  MAREC - MAJ 2023 2.193,90 1.425,30  Zdravstveno zavarovanje 6,36% 6,56% + 0,53% SI19 DŠ-45004 

Povprečna bruto plača (PP) 2022 2.023,92 1.318,64  Starševsko varstvo 0,10% 0,10% SI19 DŠ-43001 

Minimalna plača od 1.1.2023 1.203,36   Zaposlovanje, starševsko varstvo 0,14% 0,06% SI19 DŠ-42005 

   SKUPAJ: 22,10% 16,10%  

   Dohodnina LESTVICA  SI19 DŠ-40002 

LETNI OBRAČUN AKONTACIJE  
DOHODNINE 

 MESEČNI OBRAČUN AKONTACIJE  
DOHODNINE neto davčna 

osnova nad 

€ 

neto davčna 
osnova do € 

znesek 
dohodnine € 

SKUPAJ 
 neto davčna 

osnova nad €  
neto davčna 
osnova do € 

znesek 
dohodnine € 

SKUPAJ 

 8.755,00   16 %   729,58     16 % 

8.755,00  25.750,00  1.400,80 + 26 % nad 8.755,00  729,58  2.145,83  116,73 + 26 %  nad  729,58 

25.750,00  51.500,00  5.819,50  + 33 % nad 25.750,00  2.145,83  4.291,67  484,96  + 33 %  nad 2.145,83 

50.000,00  74.160,00  14.317,00  + 39 % nad 51.500,00  4.291,67  6.180,00  1.193,08  + 39 %  nad 4.291,67 

74.160,00   23.154,40  + 50 % nad 74.160,00  6.180,00   1.929,53  + 50 %  nad 6.180,00 
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